

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível SUPERIOR – Enfermagem Geral

QUESTÃO: 15

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

Mantida a alternativa **E** do gabarito, conforme consta na página 37 da Referência Bibliográfica: MS Manual Técnico-Gestação de Alto Risco Brasília – DF 2010

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível SUPERIOR – Enfermagem Geral

QUESTÃO: 19

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

A questão faz referência ao **conteúdo básico de Atenção à saúde da mulher no ciclo reprodutivo (conteúdo programático do edital)**, que consta em todos os programas das disciplinas de Enfermagem Obstétrica de formação do profissional enfermeiro.

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível SUPERIOR – Enfermagem Geral

QUESTÃO: 25

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA D PARA A LETRA B

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

Conforme consta na página 65, capítulo 4, vol. I da sugestão bibliográfica SMELTZER, S. C. BARE, B. G. Brunner & Suddarth Tratado de Enfermagem médico-cirúrgica. 11ª ed. Rio de Janeiro; Guanabara Koogan 2009.

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível SUPERIOR – Enfermagem Geral

QUESTÃO: 26

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

A argumentação para mudança de gabarito não procede, pois a afirmativa II, “*Fundamentar suas relações no direito, na prudência, no respeito, na solidariedade e na diversidade de opinião e posição ideológica*”, diz respeito a **RESPONSABILIDADES E DEVERES** e se encontra Capítulo I artigo 6. Porém a questão deverá ser **ANULADA** por não constar nas alternativas a resposta correta que seria as afirmativas **I, III e IV apenas**.

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível SUPERIOR – Enfermagem Geral

QUESTÃO: 28

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA ____ PARA A LETRA ____

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

A RESOLUÇÃO-RDC Nº 7, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010, considera as definições que constam nas alternativas **(A) e (E)** como corretas. Portanto pela possibilidade de duas respostas para a mesma questão ela deverá ser **ANULADA**.

CONCURSO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE/2014

FORMULÁRIO DE RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: Nível SUPERIOR – Enfermagem Geral

QUESTÃO: 30

DECISÃO SOBRE O(S) RECURSO(S):

DEFERIDO(S)

QUESTÃO ANULADA

ALTERAÇÃO DE GABARITO:

- DA LETRA __B__ PARA A LETRA __C__

INDEFERIDO(S)

JUSTIFICATIVA

A prescrição de enfermagem é considerada como 3ª etapa do processo de enfermagem conforme consta na bibliografia sugerida SAE – Sistematização da Assistência de Enfermagem: guia prático. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan 2008 e na **RESOLUÇÃO COFEN-358/2009**.